
Úkoly na týden od 4. května do 8. května 

 

ČESKÝ JAZYK 

o Rozdělte následující slova opět podle rodů – 4 sloupečky: rod mužský životný, rod mužský neživotný, rod 

ženský, rod střední (do sešitu, nebo do tabulky v příloze)  

pýcha, pýchavka, přepych, pytel, pytlák, pytlík, pytlovina, pysk, ptakopysk, písek, 

netopýr, slepýš, pyl, pilník, kopyto, kopýtko, sudokopytník, lichokopytník, klopýtání, 

třpytka, třpyt, pýr, pilka 

 Dnes se děti konečně vrhnete na poslední dva vzory rodu mužského – PŘEDSEDA 

A SOUDCE 

Víte už, že jsou to životné vzory a poznáte je podle koncovky v 1. pádě.  

Podstatná jména rodu mužského, která končí na  -a, patří ke vzoru předseda. 

Podstatná jména rodu mužského, která končí na  -e, patří ke vzoru soudce. 

 

o Učebnice 60/22 – vypište slova do sešitu a rozdělte je do dvou sloupečků 

 

 Tyto vzory vypadají jednoduše, ale pár úskalí mít budou. 

 První je, že si musíme dávat pozor na koncovku  -ovi, která je vždy měkká. 

Druhé jsou koncovky v 7. pádě č. množného – s předsedy, se soudci - viz tabulka se vzory v učebnici 

str.60  

o Učebnice 60/22a) – vypište slova na řádek v 7. pádě čísla množného, pomáhejte si předložkou s 

Vzor: s průvodci, s nemluvy, s neposedy, … 

 Dále si musíte dávat pozor na tvar slov podle vzoru soudce, protože tato slova 

mají v 5. pádě č. jednotného stejný tvar jako v pádě prvním.  

Slovo: soudce ….. oslovujeme , voláme: soudce! Nikoliv soudče!!! (Pane soudce, řekněte rozsudek.) 

Slovo: dozorce …. Oslovujeme, voláme: dozorce! (Pane dozorce, pojďte sem!) 

 To by nebylo až tak těžké, kdyby se to nepletlo se slovy zakončenými  -ec, jako jsou otec, chlapec, 

letec…., která se skloňují podle vzoru muž a takové osoby oslovujeme: 

Slovo: otec …. Oslovujeme, voláme: otče! (Otče, nezapomeň na mě!) 

Slovo: chlapec….oslovujeme, voláme: chlapče ( Chlapče, pojď sem!) 

1. PÁD 5. PÁD  1. PÁD 5. PÁD 

SOUDCE SOUDCE  OTEC OTČE 

 žalobce  žalobce!   chlapec  chlapče! 

dárce dárce  poslanec poslanče 

 

o Učebnice 60/23 do sešitu  

Vzor: Můj chlapče, ctěný žalobce, …. 

předseda soudce 



 

o Pravopis podstatných jmen 26/1 

Vzor: otec (muž) – otče 

          Dárce ( soudce) - dárce 

o Pravopis podstatných jmen 26/2  

Vzor: Kdo provádí turisty?  Průvodce  soudce  průvodce 

          Kdo jezdí s traktorem? Traktorista  předseda  traktoristo 

o Pravopis podstatných jmen 26/3 – řešení vzadu  

 

MATEMATIKA 

o Učebnice 60/ 1 a 4 do sešitu 

o Učebnice 60/2 a 3 - dobrovolné 

o Učebnice 59 /7 – dobrovolné 

 

o Zajímavé počítání 30 - Jednotky délky 

o Zajímavé počítání 30/1  

o Zajímavé počítání 30/2 – dobrovolné – Obvod je počet cm kolem dokola, už jsme počítali jako třeba délku 

plotu nebo cestu . 

 

o Zajímavé počítání 30/3- načrtnout znamená od ruky bez pomoci pravítka  

o  Zajímavé počítání 30/4  

a) Postupujte následovně: Máme 30m látky a ustřihneme 2 m. Kolik nám zůstane? To je lehké, že? 28 m! A teď 

odstřihneme ještě těch 60 cm. Kolik nám zůstane tentokrát? Komu vyšlo 27 m a 40 cm, tak to zapíše do 

pracovního sešitu a komu ne, počítá ještě jednou od začátku a zkouší si to představit, případně nakreslit. 

Na b) a c) už přijdete samy, děti.  

o Zajímavé počítání 31 - celá stránka je dobrovolná 

Tentokrát je to těžká výzva, ale já věřím, že vy to nevzdáte a alespoň se pokusíte, pracujte tužkou, lépe se to 

opravuje, začněte třeba smajlíkem      . 

 

o Příklady přepiš, vypočítej a proveď zkoušku: 

44 : 7 =  12 : 7  = 

35 : 8 =  51 : 6 = 

21 : 6 =  38 : 8 = 

66 : 7 =  6 : 7 = 

84 : 8 =  61  : 8 = 
 

 

 

 

 



ČLOVĚK A JEHO SVĚT  

Naše vlast  

Práce s pracovním sešitem: 

o  Strana 19 – vypište města pod čísly 1 -10 - pracujte s učebnicí str. 27, pomáhejte si mapou nebo přílohou 

v pracovním sešitě vzadu č.6 

 

Obrazy ze starších č. dějin 

Práce s učebnicí: 

o  přečíst pečlivě strany: 43 – 44  

Práce s pracovním sešitem: 

o 23/ 1 a 3 

o 23/2 – dobrovolné – používejte rozkládací přehled panovníků ( „leporelo“) 

Vhodné video: Dějiny udatného českého národa: díl 48 

https://www.youtube.com/watch?v=RAGlpFbYgfs 

 

Přírodověda 

Práce s učebnicí: 

o Strany 44 -45  + 46 – 47 – prohlédnout si obrázky a přečíst 

o Vyrazit ven i s učebnicí a zkusit poznat co nejvíce rostlin. Rostliny netrhejte, jen pozorujte, některé ještě 

nekvetou, ale listy už mají. 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=RAGlpFbYgfs

